30/07/2020 SEI/MP - 9027243 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102478… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 30 de julho de 2020.

CEEXT N° 21/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020,
de 17 de setembro de 2019.
Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião - realizada excepcionalmente de forma virtual, em
razão da pandemia do COVID-19 -, pela Presidente de Câmara, Ana Paula Silva Braga, com a presença do membro André Emediato Barbosa
da Silva e a membro da 3ª Câmara de Julgamento, Cristina Fátima Tavares Arêas, sendo esta última membro designado, nos termos do artigo 3˚,
§ 2˚, do Anexo I, da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020.
Encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018,
consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na análise, processamento e
julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Foram apresentadas para revisão as atas de nº 11, 12 e parte da 13, todas divulgadas em 2019, com total de 100 processos revisados.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

 Processo julgado em 2016 com necessidade de andamento:

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

NEIVIMAR MAGALHÃES GOMES 05502.000463/2015-29

ATA 11/2019 – 20 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

DÉLCIA DA SILVA COSTA 05502.000539/2015-16
MARELIZE ANADIR KOMMERS MACUGLI 05502.065143/2015-14
MARIA DO AMPARO CRUZ 05502.065154/2015-02

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

AMARILDO SILVA LIMA 05502.060322/2015-65
ANA CLAUDIA DOS SANTOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 05502.005470/2015-17
ANA SOFIA CRUZ CAVALCANTE 05502.003479/2015-93
FRANCISCO ARAÚJO 05502.001644/2015-72
HORÁCIO FREDERICO CABRAL 05502.061488/2015-07
JONAS OLIVEIRA CUNHA 05502.001701/2015-13
LAURA LÚCIA GALVÃO DE LIMA 05502.001948/2015-30
MARIA SONIA ALVES DOS SANTOS 05502.063085/2015-94
PATRICIA RUMALDA PEREZ CASTILLO 05502.061964/2015-81
ZILMA ALVES AMORIM COELHO 05502.005300/2015-32

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

FRANCIVALDO DE SOUZA SILVA 05502.063550/2015-97
JOSÉ ROBERTO DA ROCHA 05502.000462/2015-84
MARIA AUXILIADORA ALVES DE SOUZA 05502.004572/2015-15

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

30/07/2020 SEI/MP - 9027243 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102478… 2/4

EVERTON VIDAL DE NEGREIROS 05502.004128/2015-08
GLAICON DE BRITO DUARTE 05502.001887/2015-19
LEONARDA SALES CRUZ 05502.001518/2015-18
RAIMUNDO FEITOSA RODRIGUES 05502.003322/2015-68

ATA 12/2019 – 20 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

CONCEIÇÃO NOBREGA LIMA 05502.004610/2015-30
DILENE SALES DA LUZ 05502.065557/2015-43
MARIA DA ASSUNÇÃO AGUIAR POLICARPO 05502.004172/2015-18

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

CARLOS ALMEIDA DO NASCIMENTO 05502.005710/2015-83
FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE LIMA 05502.064999/2015-72
JOÃO NELSON PIEDADE MARQUES VICENTE 05502.061621/2015-17
MARIA DA GLORIA MAGALHAES BARRETO 05502.003536/2015-34
MARIA IOLANDA DA SILVA SOUZA 05502.004768/2015-18
PAULO JOSÉ DOS SANTOS 05502.003600/2015-87
PAULO ROBERTO DA SILVA RODRIGUES 05502.060559/2015-46
PEDRO GRACIANO SIQUEIRA 05502.060554/2015-13
REGINA CÉLIA DE SOUZA SANTOS 05502.005245/2015-81
VERISSIMO MIGUEL SIMPLICIO 05502.001918/2015-23

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ANDREA ALEXANDRA MAGRINI SONSIN 05502.005787/2015-53
ANTONIO MARTINS UCHOA 05500.004578/2015-92
ROSANIR RODRIGUES DE CARVALHO 05502.001609/2015-53

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CARLITO LUCAS TRAJANO 05502.003617/2015-34
JAIRO JOSÉ LIMA DE FIGUEIREDO 05502.061047/2015-59
JOANICE BRASIL TAVARES 05502.060380/2015-99
WANIUZA OSÓRIA DE SOUZA 05502.061282/2015-79

ATA 13/2019 – 60 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

AIDA DANTAS BARBOSA 05502.001581/2015-54
ARLEDO WILLIAM BEZERRA DA FONSECA 05502.004245/2015-63
ELIANE VALENTIM DUCA GUILHERME 05502.003488/2015-84
FRANCISCA SÔNIA FREITAS DA SILVA 05502.004040/2015-88
MARIA IRONE DE ANDRADE 05502.002342/2015-11

Processos já revisados anteriormente por se tratarem de prioridades: ata 11/2020

30/07/2020 SEI/MP - 9027243 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102478… 3/4

ANTHONY IVAN MELVILLE 05502.001794/2015-86 ata 16/2020
GERALDO GOMES DA SILVA FILHO 05502.002355/2015-91 ata 11/2020

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANNE GERALDINE MAC DONALD 05502.003697/2015-28
CARLA MATILDE ERNEST 05502.002576/2015-69
CICERO SALES TORRES 05502.005993/2015-63
DEODONIO COSTA PADILHA 05502.003721/2015-29
DORVALINO DA SILVA LIMA 05502.061040/2015-85
EDISON EROQUES DANIEL VELHO 05502.061054/2015-07
FRANCINETE SOUZA DE ALMEIDA 05502.060970/2015-11
FRANCISCO DAS CHAGAS AZEVEDO NETO 05502.060758/2015-54
FRANCISCO GOMES FEITOSA 05502.004724/2015-80
HUCELIA MARIA DAMASCENO CAVALCANTE MENEZES 05502.062797/2015-96
ITEL ANDRADE FONSECA 05502.065767/2015-31
IVETE LUCENA FALK 05502.063385/2015-73
LUCIANO REINALDO ARRUDA BARBOSA 05502.002513/2015-11
MARIA DE ARAUJO DOS SANTOS 05502.000575/2015-80
MARIA JULIA ARAUJO DE LIMA 05502.060497/2015-72
MARILENE PIMENTEL PERES 05502.004508/2015-34
MARIZA CORRÊA AMORIM 05502.001754/2015-34
NEWLIMAN DA SILVA FERREIRA 05502.062592/2015-19
RAIMUNDO PEREIRA DE SOUZA 05502.001628/2015-80
STANRLEY CATARINO PACHECO 05502.061399/2015-52
VALMY RAIMUNDO DOS ANJOS LIMA 05502.002020/2015-72
WILSON RESPLANDES LIMA 05502.063011/2015-58

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

FRANCISCO COSME DE SOUSA NETO 05502.001123/2015-15
IZIS NASCIMENTO DUARTE 05502.065290/2015-94

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ADAIL ALVES DA SILVA 05502.001654/2015-16
EGNALDO SANDES SILVA 05502.062257/2015-11

Perda de objeto: falecimento

ZOZIMAR SOUZA DA SILVA 05502.063679/2015-03

Processos com pedidos de complementações não atendidos – INDEFERIR POR INSUFICIÊNCIA DOCUMENTAL:

AILTON RODRIGUES WANDERLEY 05502.005227/2015-07
ANAZIRA RODRIGUES DA SILVA 05502.062282/2015-96
ANTONIO ARAUJO SILVA  05502.059898/2015-80
CÍCERA VIEIRA DA CONCEIÇÃO  05502.061176/2015-95
CLEONICE BARBOSA LIMA  05502.003924/2015-15
LEILA ALMEIDA CRUZ 05502.003712/2015-38
MARIA APARECIDA FRANCISCA DA MELLO 05502.065588/2015-02
MARIA CLARA DE SOUSA 05502.005387/2015-48
MARIA DO SOCORRO FERNANDES DA CUNHA 05502.065534/2015-39

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ALEX FABIAN FERREIRA DA SILVA 05502.059295/2015-88

30/07/2020 SEI/MP - 9027243 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102478… 4/4

CICERO COSTA 05502.002270/2015-11
DIURA JANE DE BRITO TUPINAMBÁ 05502.065567/2015-89
EMILIA PEREIRA DE MELO 05502.001472/2015-37
FABIANA PESSOA DOS ANJOS 05502.065013/2015-81
MARCO AURELIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 05502.004853/2015-78
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA REBOUCAS 05502.001940/2015-73
MARIA FERREIRA DOS SANTOS 05502.003575/2015-31
MARIA ISABEL SANTOS OLIVEIRA 05502.059469/2015-11
MARIA LAISMEIRE DE ALMEIDA SILVA 05502.005038/2015-26
ODAMILTON RIBEIRO DE SOUZA 05502.060813/2015-14
RAIMUNDO FEITOSA RODRIGUES 05502.002036/2015-85
ROSILANE MARIA PONCIANO MENDES 05502.060151/2015-74
SANDRA DE SOUZA CAMPOS 05502.059923/2015-25
TEREZA DA COSTA LIMA 05502.060449/2015-84
WANDA CAVALCANTE LOTAS 05502.004415/2015-18
WILLIAM DA SILVA MELO 05502.001096/2015-81

________________________________________________________________________________________________________________________

ERRATA:

Na ata 16/2020 publicada no dia 01 de junho de 2020, onde se lê: Luzinete de Souza Parente 05502.003147/2015-17, leia-se Lazinete de Souza
Parente 05502.003147/2015-17.

Na ata 20/2020 publicada no dia 15 de julho de 2020, onde se lê: INDEFERIR: Maria Sandelane Moura Da Silva 05502.059565/2015-51 , leia-se :
Aguardando decisão acerca da tabela de remuneração dos comissionados - Maria Sandelane Moura Da Silva 05502.059565/2015-51

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as providências
necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
André Emediato Barbosa da Silva

Cristina Fátima Tavares Areâs

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de Julgamento, em 30/07/2020, às 21:19.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS, Membro de Câmara, em 30/07/2020, às 21:25.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Câmara, em 30/07/2020, às 21:26.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9027243
e o código CRC AD9A4EA6.

Processo N° 18791.000076/2018-79 9027243